OF. GAB.: 121/2025

Assunto: Requerimento de audiência pública de comissão permanente

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vitória –

Anderson Goggi

O Vereador signatário, na qualidade de Presidente da Comissão Permanente de

Segurança Pública, requer, nos termos do Art. 226, XIII; Art. 326, § 1º, da Resolução

nº 2.060, de 13 de setembro de 2021 (Regimento Interno da Câmara Municipal de

Vitória), a convocação de AUDIÊNCIA PÚBLICA, com o tema “Uso de Bicicletas

Elétricas e o Movimento Maio Amarelo: Mobilidade Segura e Responsável”, a

ser realizada pela referida Comissão, no dia 06 de maio de 2025, às 19h, no Plenário

da Câmara Municipal de Vitória, localizada no bairro Bento Ferreira, em Vitória/ES.

JUSTIFICATIVA

A presente audiência pública tem como objetivo promover um espaço de diálogo e

discussão de questões diretamente ligadas à segurança viária, à mobilidade urbana e à

conscientização coletiva sobre a preservação da vida no trânsito.

O uso de bicicletas elétricas representa um avanço importante no que se refere à

mobilidade urbana sustentável, contribuindo para a redução da emissão de poluentes,

a diminuição dos congestionamentos e a promoção de hábitos de vida mais saudáveis.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

No entanto, esse fenômeno também exige regulamentações claras, infraestrutura

adequada e, principalmente, educação no trânsito para garantir a convivência segura

entre ciclistas, pedestres e motoristas.

Essa discussão se insere no contexto do Maio Amarelo, movimento internacional de

conscientização para a redução de acidentes de trânsito, que tem como principal

objetivo chamar a atenção da sociedade para o alto índice de mortes e feridos no

trânsito em todo o mundo.

Esse movimento oferece a oportunidade ideal para refletir sobre as responsabilidades

individuais e coletivas na construção de um trânsito mais humano e menos violento.

A audiência pública também servirá como espaço para escuta da população e

construção de políticas públicas efetivas, que priorizem a vida, a acessibilidade e a

sustentabilidade na mobilidade urbana. A iniciativa reforça o compromisso do Poder

Legislativo com a segurança viária, o desenvolvimento urbano sustentável e a

efetivação de políticas públicas voltadas à proteção da vida no trânsito.

A proposta é promover um debate amplo, técnico e participativo que permita o

levantamento de propostas concretas para garantir maior segurança nas vias,

regulamentação clara para o uso de bicicletas elétricas e o fortalecimento da cultura

de paz no trânsito.

Diante disso, a Audiência Pública irá convidar as autoridades de trânsito, especialistas

em mobilidade urbana e representantes de associações de ciclistas para prestar

esclarecimentos e orientar acerca das normas de uso das bicicletas elétricas, bem como

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

promover a conscientização da população sobre práticas seguras no trânsito, em

alinhamento com os objetivos do movimento Maio Amarelo.

Nestes termos, pede deferimento.

Vitória, Palácio Atílio Vivacqua, 15 de abril de 2025.

Aylton Dadalto
Vereador - Republicanos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300032003500310035003A005000

Assinado eletronicamente por Aylton Trancoso Dadalto em 15/04/2025 16:45

Checksum: 0FA6E0A4CBAC275E6C9AF2900CAE36FAAC1AD2593A75693BF05F943B9FF22F8A

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003500310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.